Refere-se à indicação orçamentária para restruturação dos cargos e funções 

comissionadas do Órgão, considerando a necessidade do cumprimento das determinações 

contidas na Lei 21352 de 01 de janeiro de 2023, com previsão de acréscimo mensal na folha de 

pagamento no valor de R$ 434.925,83 (quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e vinte e 

cinco reais e oitenta e três centavos), totalizando, para o presente exercício, um acréscimo de 

R$ 3.044.480,81 (três milhões, quarenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais e oitenta e 

um centavos). 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

FONTE 500 000 – Ordinário Não Vinculado 

2025 2026 2027 

Projeção da Folha de Pagamento 112.066.509,77 118.406.275,49 119.538.147,24 

Custo da nova despesa 3.044.480,81 5.654.035,79 5.654.035,79

[...]

DECLARO também, que para o ano de 2025, consta na Lei Orçamentária Anual – 

LOA 2025 nº 22.267 de 13 de dezembro de 2024, na Dotação Orçamentária 

F6533.20.122.22.8298 Gestão Administrativa – ADAPAR, provenientes da Fonte 500 000000 – 

Ordinário Não Vinculado, o total orçamentário de R$ 137.042.622,00 (cento e trinta e sete 

milhões, quarenta e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais), e que a previsão de despesas com 

pessoal para o ano de 2025, considerando a referida reestruturação, é de R$ R$ 151.638.486,24 

(cento e cinquenta e um milhões, seiscentos e trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e seis 

reaais  e vinte e quatro centavos). 

DECLARO, enfim que as informações e documentos existentes neste processo estão 

de acordo com as regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas 

esferas civil e penal, em especial no que tange ao disposto na Lei Federal n° 8.429, de 02 de